Est autem iugerum quadratum, cuius unum latus est
centum viginti pedum, Græce μῆρα, id est, sexta pars i-
stadij.

Hac veteri lege neglecta, diuites multorum ciuium
agros embabant, quos deinde per seruos colebant. Ita
multorum ciuiu familiæ nullos fundos retinebant. Cum
igitur Tiberius in prouinciam proficeretur, passim in 20
viii occurabant ei ciues cum paruis filiis & matribus, &
querebantur, se vagari extorres, qui sanguinem pro pa-
tria profudissent, teneri agros à diuitibus, & petebant
vetustam legem restitui, consuli saluti Italie, ne deessent
milites, & ne Italia seruis & hominibus barbaris imple-
retur. Motus misericordia Tiberius pollicetur se hanc
causam acturum esse. Et reuersus ex prouincia, cum fa-
etus esset tribunus plebis, fert rogationem de veteri le-
ge restituenda, quæ modum agrorum præscribit. Dicit
in concionibus iniustam esse ducum orationem, cum iu-
bent milites præliari pro aris & focis, cum nec aras nec
focos habent. Queritur prælieri eos non pro patria, sed
pro fœneratorum rapacitate. Sed aduersabantur legi di-
uites, & tribunum Octavianum sibi adiungunt intercessio-
rem, qui suffragationem prohibeat. Huic novo ex eplo 30
tribunatum Tiberius abrogavit. Cum autem visus esset
violentius agere, creuerunt discordia.

Tulit & aliam legem Tiberius, ut pecunia legata po-
pulo Romano ab Attalo rege, egentibus ciuibus diui-
deretur.

deretur. Denique contra leges prorogare sibi magistratum conatus est. Ea res cum speciem haberet tyrannicam, senatui iusta causa visa est, armis opprimendi Tibrium Graecum. Et iam tota Italia movebatur. Ideo se-
 5 natus hortatur Mutium Sceuolam consulem, ut arma ca-
piat ad sedandum tumultum. Qui cum nollet in Urbe nouo exemplo praeliari, senatus ipse, hortante Scipione Nasica pontifice maximo, cum magna multitudine ami-
corum ascendit in Capitolium ad interficiendum Tib-
 10 rium Gracchum. Cumque populus accedenti senatui cederet, & sese desertum Tiberius Gracchus peti vide-
ret, fugit. Sed fugientem interfecit collega ipsius Satu-
reius. Sunt & alij trecenti ciues interfecti, & corpora in
Tiberim abiecta. Hac in ciuilibus seditionibus Romae
 15 prima caedes facta est. Postea sequuta sunt magis crue-
ta seditiones. Etsi autem, ut populus placaretur, senatus legem de modo agrorum recepit, extincto autore, ta-
men odia non sunt extinta.

Interfectus est Tiberius Gracchus anno Vrbis sex-
 20 centesimo vicesimo, consulibus Mutio Sceuola & Cal-
purnio Pisone, cum abeisset Scipio Aemilianus ad Nu-
mantiam, qui cum audiisset acta & necesse Tiberij Grac-
chi, recitans Homeri versum, ostendit se quoque seditiones improbare:

25 Ω' ε δολωνη ρει ταινος, θην τουιη τη γε φεζοι.

Perdatur similis pena, qui talia fecit.

Deinde cum Romam Scipio Aemilianus rediisset, &
 certamina eadem de agrorū diuisione renouata essent,
 & accessissent aliae turbulentæ leges, quarto anno post
 30 redditum Scipionis Aemiliani, Tutidano & Aquilio cō-
sulibus, anno Vrbis sexcentesimo vicesimo quarto, cum
 Carbo tribunus plebis rogationem tulisset, ut liceret
 eundem creari tribunum plebis quoties vellet, & suade-
 ret eam legem Caius Gracchus Tiberij frater, dissuasit
 35 eam acerrime Scipio Aemilianus, quia ea rogatio con-
 tra veteres leges de tribunis ferebatur, & turbulentos
 tribunos perpetua potentia armabat. Dixit etiam Tib-
 erium Gracchum iure imperfectum esse. Post hanc con-
 tentiōnē manē Scipio innentus est in cubiculo suo

mortuus, cum pridie recte valueret, sūtque suspicio, ab aduersariis veneno necatum esse. His fuit exitus præstantissimi ciuii, anno ætatis ipsius quinquagesimo sexto. Breuiter autem utrumque Scipionem commemorauit, victorem Annibalis & alterum Æmylianum, quia cum s in secundis rebus, in magna gloria & rebus gestis, quæ profuerunt patriæ iusti & modesti fuerint, exempla eorum nota esse omnibus vtile est.

Carbo postea sibi mortem consciuit. Caius Gracchus & Fulvius, cum seditione Auentinum montem cum armata multitudine occupassent, ab Opimio consule interfecti sunt, & trucidata sunt in eo prælio urbano tria millia hominum.

Caj Gracchi eloquentia sic laudatur à Cicerone : Grandis est verbis, sapiens sententiis, genere toto gratus, manus extrema non accessit. Legendus est hic orator. Non enim solum acuere, sed etiam alere ingenium potest, &c. Apud Gellium lib. II. cap. 10. hæc eius verba recitantur: Omnes nos qui verba facimus, aliquid petimus, neque ullius rei causa quisquam ad vos prodit, nisi ut aliquid auferat. Ego ipse non gratis prodeo. Verū peto à vobis non pecuniam, sed bonam existimationem. Qui prodeunt dissuasuri, ne hanc legem accipiatis, pecuniam perunt. Qui autem ex eodem loco atque ordine tacent, hi vel acerrimi sunt, nam ab omnibus precium accipiunt, & omnes fallunt.

DE BELLO ACHAICO.

SVpra dictum est, pace facta cum Philippo rege Macedonum, Romanos Græciae, qui ab ea doctrinas & leges acceperant, pacem & libertatem restituisse, & decretum T. Flaminij publice recitatum est in Isthmiis, anno urbis Romæ quingentesimo quinquagesimo septimo. Hoc tanto beneficio Græcia vniuerſa frui & retinere dulcem tranquillitatem poterat, sed inquieta ingenia subinde nouos tumultus mouebant. Et plerunque homines singulari petulantia fatales pœnas attrahunt, sicut Lucanus inquit:

Hoc placet, o superi, cum vobis vere cuncta.

Pro

Propositorum nostris erroribus addere crimen.

Cladibus irruimus, nos cituraque poscimus arma.

Statim post pacem cum Philippo factam rebellarunt
 Attoli. Sed longe maius bellum postea mouerunt Achæi
 & Bœotij anno quinquagesimo post libertatem a Tito
 Flaminio Græcis restitutam. In eo bello & Achæorum
 & Bœotiorum exercitus cito trucidati sunt. Dux Diæus
 interfecit cōiugem, ne fieret captiva, & venenum hæsis
 ipse. Corinthus deleta est à cōsule Mémio. Nec longum
 fuit, quia & Romana potentia tunc florebat, & horum
 hostium non magnæ vires erant. Ideo Pausanias inquit:
~~Θεράποντας μέτα διδύμης μεγάλη ιση~~: qui & finem Achaicæ belli
 fuisse scribit Olympiade centesima & sexagesima, ma-
 ximeque tunc ait débilitas esse Græcie vires. Nec ta-
 men quiescere in ea factiosi ciues potuerunt.

Fuit post annos quinquaginta, anno vrbis Romæ sex-
 centesimo sexagesimo sexto, bello Mithridatico philo-
 sophus Athenis nomine Athinio, qui conductus magna
 pecunia à Mithridate, ciuibus suaſit, ut à Romanis ad eū
 deficerent, quia melius esset, vnum esse orbis monar-
 cham regem, quam tot auaros dominos Romanos. Et
 nominabat Romanum imperium ~~αἰαχταῖς~~. Iamque Mi-
 thridates magnā Asie partem & Thraciam tenebat, ac
 multi sperabant euerſurum esse Romanum imperium.
 Hic philosophus aliquandiu velut tyrannus septus ar-
 mato satellitio dominatus est Athenis, interfecit multos
 ciues, multorum facultates diripuit, & magnis a ceruis
 pecunia in Delum missis, fugit.

Successit Aristio tyrranus, sentiens cum Mithridate,
 conflatus, ut Græci scribunt, ex petulantia & crudelita-
 te. Hic prohibuit, ne Athenæ Romano duci Syllæ se
 dederent. Quare Sylla vrbem terra marique circum-
 fidens, tandem eam vi cepit, & magnam ciuium mul-
 titudinem in vrbe trucidauit. Multi antea fame perie-
 rant. Medimus enim frumento vendebatur mille drach-
 mis, id est, centum coronatis, qui mediocribus annis
 æstimabatur quinque drachmis. Aristion ab ara auulsus
 necatus est.

Postea Sylla in Bœotiam transiens vicit Archelaum

H. 5. 14. 2. 1.

ducem Mithridatis duobus magnis præliis, & partem
vrbis Thebanæ prorsus diruit, & Thebanis dimidiam
Bœotiam ademtam attribuit Phocensibus. Ita Græcia &
vires suas & libertatem & veterem reipublicæ formam
amisit, cùm bella non necessaria & iniusta ciues aliqui
priuatis cupiditatibus mouissent.

Hæc de Græciæ ruinis vno in loco breuiter annotauit,
etsi in serie historiae nondum ad Syllæ tempus peruenimus: sed in historia continua melius conspici potest has
fatales pœnas paucorum furoribus attractas esse, qui ¹⁰
fuerunt patriæ *Aλεξανδρες*. Retinenda est igitur modestia
propter nostram & patriæ salutem.

DE C I M B R I C O B E L L O.

15

SUprà dictum est, infusas esse in Italiam gentes, Celti-
cas tempore Camilli, cùm vrbs Roma incésa est. O-
lympiadis nonagesimæ octauæ anno primo, anno vrbs
Romæ trecentesimo sexagesimo quinto: in qua expedi-
tione & Brenni ducis mentio fit, & Senonum, quos fuis-
se olim Albi vicinos nihil dubiu est. Estque vrbs Roma
incensa à Gallis ante Alexandrum, regnante Artaxerxe,
cuius cognomen fuit *Mνημονιος*, anno nonodecimo post
quam Athenæ à Lyandro capta sunt.

Sequuta est alia Celtarum expeditio, qua Græciam ²⁵
vastrarūt, & ad Delphos interfecti sunt, Olympiadis cen-
tesimæ vicelimæ quintæ anno secundo, ut narrat Paulanias,
videlicet post incensam Romanam anno centesimo
septimo. Fuit igitur alius hic Brennus, qui Galatas in
Græciam duxit, & trucidavit Ptolemaeum *κρεουρον*. In-
fusa est autem & in Asiam hæc multitudo, & pars ibi à
Ptolemaeo Euergete trucidata est, ut scribit Callima-
chus, apud quem inquit Phœbus:

Contra hostem fient communia prælia nobis,
Celtica cum contra Græcos gens bella movebit,
Titanum soboles, extremo à cardine terræ
Effusa Hesperias & sedes effera linquet,
Densaque sic veniens latè trahet agmina, sicut
Spargit bruma nubes Boreæ, spirantibus auris.

Nec

35

Nec vero dubium est apud veteres scriptores Celtarum nomen commune fuisse gentibus in utraque ripa Rheni usque ad Oceanum occidentalem, & usque ad Harcynios montes, qui nunc Boemici, Turingi & Hercini nominantur.

A clade Celtarum accepta in Delphis usque ad Matellum consulem, qui interfecit Viridomatum, sunt annorum sexaginta. Haec in Italiam secunda Celtarum expeditio celebratur, in qua nomen ducis Teutonicum esse manifestum est.

A nece Viridomari usque ad primam victoriam Cimbrorum in Italia, Syllano consule interfecto, sunt anni centum & tredecim. Duravit autem bellum Cimbricum a Syllani consulatu annos octo, usque ad consulatum turn Marij quintum, a quo tandem ad flumen Athesin deleri sunt reliqua exercitus Cimbrorum, Teutonum & Ambronum. Fuit igitur haec tertia in Italiam expeditio earum gentium, quae terras ab Alpibus versus mare Septentrionale tenuerunt, quae omnium maxime terribilis fuit.

Cimbrorum nomen retinet Chersonesus Cimbrica. Itaque non obscurum est, quae gens fuerit Cimbria. Sed nunc magnam partem litoris tenuerunt. Strabo nomine esse dicit a Cimmeriis factum, quos supra Thraciam habuisse sedes nomen Bosphori Cimimerij testatur. Et Herodotus lib. 4, collocat eos ad Araxum Aquum. In libro inquit, in Lydiam infusos esse, & a Lydorum rege iterum inde expulso. Consentaneum est nomen esse a Gomer filio Iaphet, & ex oriente progressos esse Cimierios ad hoc nostrum littus, sicut & aliae gentes vicinae progressae sunt: Getae, Dai, Suevi. Non enim dubium est Getas esse Gotos, Daos Danos, & Suevos, quos nunc Suecos seu Suedos nominamus. Vetustas nominauit Suevos & Suionas. Geræ significat milites, Dai scientes, Dani iudices, Suevi raptore.

Teutones hic primum nominantur in historiis. Id nomen in nostra lingua nunc multis seculis multas gentes complectitur. Nec tam in extat vestigium in tanto spatio, unde sciri possit, quae fuerit vetusta & principia sedes

n. j.

See Ætys

videte quo

doy me

cum Moris

vid:

So Gloris

vix dico.

Cim bre

v' Cadentia

v'z, Brayff

Daci / 1.46

v'ly pagi.

Coronato

zab, i'm

Mars 246

Teutonum. Adeo sunt instabiles & caducæ res humanæ, ut mutatis imperiis magnæ gentes ita deleantur aut dissipentur, ut nec veteres earum sedes sciri possint. Sed ex Cornelio Tacito & Ptolemao cōstat, Teutones Vœstualiam & viciniam ad Visurgim tenuisse. Nam Cornelius Teutoburgum in Vœstualia collocat, ubi Quintilij Vari legiones ab Harminio trucidatae sunt. Et inde est nomen suburbij ad Coloniam Teutsch.

*Harminij
in Phrygia
in Syria
in Asia
Hermiones*

Origo nominis fit, ut multi existimant, ab Ascanes, Tuiscones, quasi dicas, die Ascanes. Legimus autem in sacris libris, fuisse filium Gomer Ascanes. Et appellatio diu manuit in Phrygia, ubi nomen sicutum fuit Ascanij, ut ex Homero intelligi potest. Interpretor nomen siue sacerdotem ignis, siue custodem ignis, videlicet sacri. Significat igitur talēm virum, cui sacrificia commīdata fuerunt. Hac appellatione deletemur, & sciamus reuerentiam singularem rerum sacrarum in illis etiustis majoribus nostris fuisse.

Ambronum nomen prorsus interit. Sed existimo significari Rheni accolas, Cliuenses & Iuliacenses, & Tencteros, quasi dicas, Ambrones Am Rhein, ad Rhenum. Et fortassis inde est v̄rbs Embrica. Non procul ab aquis Sextiis vbi Marius vicit exercitum Teutonum & Ambronum, v̄rbs est Ambrona.

Romani post Iulium Cæsarem nomen Germanicæ triebuerunt multis gentibus intra Harycynum saltum & Vistulam, & mare Septentrionale. Etsi autem in nostra lingua nunc non est vsus huius nominis, tamen non existimo Latinam originem esse, sed ut Cimbril, Dai & Suevi ex oriente ad hoc litus Septentrionale accesserunt: ita progressos esse ex Asia Germanios & Sacas existimo. Nominat Germanios Herodotus in libro, & congruit nomen cum Germanis, quorum fortitudo laudatur a Strabone.

Etymologia nominis cōcinnna est Herman, vir exercitus, id est, militaris, ut vetus appellatio apud Plinium est Hermiones.

In historia Persica celebratissimi sunt Sacæ, & apud Cyrum res magnas gesserūt, inde nomen esse Saxonum iudico.

iudico. Et est Sacæ aut habitatores, aut pares.

Germanos vetustas distinxit a Noricis & Rhetis. Nec dubium est Noricos tenuisse eas regiones, quæ nunc sunt Bauaria inferior & Austria & vicina pars Alpium. Non men reliquum est in extrema ora citra Noribergam. Est autem etymologia Norici, a Nort id est, Septentrione, *am Orte vel nach Arcto*. Eamque appellationem veteribus Græcis notam fuisse existimo. & quidam sic interpretantur apud Homerum Νόρια χάλκον de Noricis ferramentis.

Rheti tenuerunt Alpes Galliæ propiores, & regiones vicinas usque ad Augustam, quam vetustas nominauit Augustam Rheticam. Appellatio adhuc in extrema ora hæret prope Norlingam, & claram fuisse gentem inde appareat, quia inter Gigantes & Centauros Græci nominant Rhetum, id est, impetuosum.

Postea autem magna eius regionis pars Suevia dicta est, quia Augustus transtulit in eum locum Sueuos, qui ex Pomerania progressi erant in Vvestualiam, & Roma næ prouinciaz ad Rhenum bella inferebant.

Existimo autem cum Getis & Henetos veteribus temporibus a Vistula paulatim progressos esse ad regionem Albi vicinam, & ad littus Septentrionale, vbi vetustas nominat Venedos, & sinum Venedicum. Et lingua Henetæ ostendit, eam gentem, et si clara & potens nunc quoque est, tamen esse aliam, quam sit illa, quæ nostra lingua vfa est, quam nominamus Teutonicam.

Nomē Heneti significat vagabundos, Νόμαδες, id est, qui late sparsi diuersas regiones occuparint. Celebrata est gens apud Homerum & Herodotum. Postea Ptolemaeus inquit, Henetos maximam Sarmatarum gentem esse, ut hodie Russiam & Polonię teneret, & magnam regionem a Vistula ad Viadrum & ad Albim. Retinet autem nunc quoque gens Heneta eam regionem, quæ antea a Boiis Boemia dicta fuit. Sunt igitur vicinæ gentes Teutonibus & Cimbris mixtæ, & alicubi nomina mutata sunt imperiis ac migrationibus. Quæ cogitantes agnoscamus instabilitatem rerum humanarū, & bella ac migrationes maiorum fuisse tristes pœnas, cū tot

n. iij.

exercitus Romani, Cimbrici & Teutonici trucidati sunt;
Cogitemus autem & hoc, non tantum ad has miseras
conditum esse genus humana num, sed inter tantas confu-
siones tamen miranda bonitate seruari reliquias, ut ec-
clesia colligatur, & Deo gratias agamus, quod nos quo-
que ad agnitionem Filij vocavit, & diu iam honestas po-
litias inde usque a Carolo primo tribuit, et si postea quo
que magna vastationes factae sunt. Et virtutem principi-
um celebremus, quos Deus armavit & adiuvuit in patriæ
defensione, & expectemus æternam patriam, in qua erit 10
duleissima consuetudo cum Deo, qui erit omnia in o-
mnibus beatis.

Hæc cogitanda sunt, cùm legimus veterum bella &
migrationes. De reliquis appellatioibus partium Ger-
maniae dicam in historia Harminij.

Anno Virbis sexcentesimo quadragesimo nono Man-
lius & Seruilius Cepio pro consules a Cimbris in aditu
Alpium victi sunt, & trucidati ciuium & sociorum Ro-
manorum octoginta millia. Cepio, cum ei imperium
abrogatum esset, in carcerem ductus est, & a carnifice 20
necatus, & cadaver ad scalas Gemonias abiectum,
triste spectaculum fuit, & insigne exemplum inconstan-
tiae fortunæ. Nam antea & consul & pontifex maximus
fuerat. Narrat autem punitum esse, quod aurum ex
temporis Tolosanis absculperat, quod antea Galli ex Del- 25
phis rapuerant. Et accommodatur prouerbium ad pœ-
nas sacrilegij.

Anno post infelicem Cepionis pugnam Caius Ma-
rius consul secundum factus est, & mandatum est ei bel-
lum Cimbricum. Hic nō statim dimicauit, sed usus con-
filio mulieris fatidice Marthæ, quam Iudeam fuisse exi-
stimo, primum post biennium dimicauit ad aquas Sextias
cum Teutonibus & Ambronibus, & trucidauit ducenta
millia hostium, & cepit nonaginta millia. Intertra Cim-
bri ingressi Italiam per Noricum, Catuli exercitum ab 30
Alpium fauibus pepulerunt, & ad Athesin flumen ex-
stra fecerunt. Huc propere venies Marius, & exercitum
Caruli cum suo coniungens, trucidauit centum quadra-
inta millia Cimbrorum, & sexaginta, die viceximo nono
Iulij.

Iulij. Liberata igitur Italia Cimbricis terroribus Marius
& Catulus Romam ad triumphum redierunt.

5 D E B E L L O S O C I A L I E T
bellis ciuilibus post Cimbricum bellum

ADuersus externos hostes magnæ res gestæ sunt vi-
que ad finem belli Cimbrici. Iamque velut paro-
summo imperio orta sunt bella intestina inter Roma-
nos & socios Italicos, & deinde inter Romanos ipsos,
quæ fuerunt plena crudelitatis. Hęc exempla ostendunt
imperia non humanis consiliis seruari, sed donec durat,
seruari diuinitus, & tamen interea horribiles peccata cōspici,
sed hoc quoque, quod inter tantos fluctus ipse tamen
seruet imperia donec durant. Omnia hęc bella, Sociale,
Syllanum & Julianum, laniata fuerūt ciuium, nobilium
& plebis, qualis non alia legitur.

Cateris autem omissis, pauca de Syllano bello dicam,
vt duorum ducum naturae, magnitudo rerum gestarum
& virtus considerentur. In Mario, qui Cimbros vicerat,
calliditas, crudelitas & ambitio ingens fuit. Hęc exēcta
ambitio in sene causa fuit postea & levissimi belli ciuilis.
Cum Sylla dux contra Mithridatem missus esset, impu-
lit Marius Sulpitium tribunum plebis, vt legem ferret
de reuocando Sylla, & mittendo Mario ad gerendum
bellum Mithridaticum. Huic legi cum consul Qu. Pö-
peius aduersaretur, filium consulis generum Syllę oc-
cidit Sulpitius. Tāto urbis tumultu cognito, Sylla prius
quam in Græciam nauigaret, Romam cum exercitu re-
diit, & damnatis Mario & Sulpitio, reipublica tranqui-
litatem restituit, Sulpitium tribunum interfecit, Marius
clam fugit in Aphricam.

Deinde Sylla profectus contra Mithridatem recupe-
ratuit Græciam & alias provincias a Mithridate occupatas.
Interea Romæ, cum Cinna nouo tumultu moueret,
vt Italicas iura suffragij daret, cōsul Octavius eum yrbe
expulit. Nactus exercitum Cinna rediit ad yrbum, & re-
uocato ex Aphrica Mario, præcipuos viros Romane

nobilitatis interfecit: Octauium consulem, Antonium Oratorem, Lucium & Caium Cæsaris fratres, Catulum & multos alios.

Cum Cinna Vrbem obsideret, duo fratres, alter ex Cinnae exercitu, alter ex cōtrario, inter se dimicarunt, cum neuter alterum agnosceret. Postea vicit spolians interfectum, agnouit fratrem, & rogo extracto sele impositum corpori fratri transfixit. Talia sunt spectacula bellorum ciuilium.

Marius pater proximo anno post redditum septuage-¹⁰
narius & errans mente mortuus est.

Deinde Cinna & Carbo se se sine comitiis consules crearunt in biennium. Cumque Cinna metuēs Syllæ redditum, ad quem plurimi nobiles viri configuraret, aduersus eum ducturus esset exercitum, milites nolētes ingredi naues eum interfecerunt. Ita pœnas dedit suæ crudelitatis, cum initio collegam cōsulem Octauium, & deinde innumerabiles præcipuos viros curasset interfici.

Post tertium annum Sylla reddit in Italiam, facta pace cum Mithridate, L. Scipione & Narbano Cōs. dicens triginta millia militum contra duos consulares exercitus, in quibus erant ducenta millia. Sed L. Scipionis exercitus vltro ad Syllam transit. Norbani exercitum acie vicit, trucidatis septem millibus. His Norbanus postea in Rhodum fugiens, cum a Sylla depolseretur ad sup24 plicium, in foro Rhodio sibi mortem concuiit.

Carbo fugit in Siciliam, vbi a Cneo Pompeio captus & interfactus est.

Deinde & Marius filius acie vicitus est, ac scripsit Sylla, se tatum viginti milites in eo prælio amisisse, hostiū vero viginti millia cæsa esse, & octo millia capti. Marius filius cum in oppidum Prænestine fugisset, & circumfessus non posset effugere sibi mortem concuiit.

Cum aduersarios Sylla intra biennium a redditu vici-³⁵ set, senatus comitorum causa interregē creavit L. Valerium Flaccum, qui legem ad populum tulit, Syllā videri e republica esse dictatorem dici, qui perturbatam rem publicā rursus ordinaret, de qua lege Cicero inquit contra Ruilum. Omnia legum iniquissimam, dissimili-
limam,

limamque legis esse arbitror eam, quā L. Flaccus inter
rex de Sylla tulit, ut omnia quaecunque ille fecisset, es-
sent rata.

Sylla dictator factus anno urbis sexcentesimo septua-
gesimo tertio, adiungit sibi Cos., Tullium Deculam &
Dolabellam: ipse regio more supra eos sedet. Dictaturā
tertio anno depositis, interea leges necessarias tulit. Do-
nec enim vult Deus imperia seruari, flectit summos vi-
ctores ad hanc curam, ut leges, iudicia & legitimas pœ-
nas restituant. Id sit alias mitius, alias asperius. Et cū Sylla
necessario coerceret inquietos ciues, multi etiam ini-
uste necati sunt, cum a Sylla, tum scelere eorum, qui fami-
liares erant Sylla, & aliorum opes occupabant, ut quidā
modestus clavis Aurelius, cum interficeretur, clamauit:
O villa Aurelia quare oocidis dominum tuum? Tantam
que crudelitatem in proscriptione exercuit, ut postea scri-
pturn sit: Excessit medicina modum.

Retinentur & hodie in Pandectis leges Corneliae, de
fiscariis, & de falsariis. Sed tulit alias multas, legē mai-
statis, & de magistratuum ordine, de iudiciis, de repetun-
dis, sumptuariorum, & alias, quarum pleraque postea cum
in bellis ciuilibus iterum aboliuntur essent, a Iulio & dein-
de ab Augusto renouatae sunt.

Tribunitiam potestatem Sylla non prorsus sustulit.
25 Permisit enim vt tribuni crearentur, sed duos nerois in-
cidit: Non concessit vt provocatio ad eos fieret, nec con-
cessit vt nouas leges ferrent, sed reliquit eis ius conuo-
candi senatus, vt intercederent, si quis videretur iniuste
opprimi. Ideo Cicero de Syllana lege inquit: Sylla pro-
bo, qui tribunis plebis iniuriæ potestatem ademit, auxi-
lium ferendi reliquit. Profuit frenari nimiam vulgi po-
testatem & augeri senatus autoritatem, & tamen huic
quoque frenum iniici intercessione tribunorū ut ~~aecc-~~
~~aecc-~~ esset temperata, nec tamen infinita esset vulgi po-
tentia. Est enim, vt Aristoteles dicit, mera ~~hypocrisia~~ ex-
tema tyrannis. Et apud Herodotū grauissima est oratio
contra democratiā. Ruere inquit vulgus & impellere ne
gociū sine mente, vt feruntur magno impetu flumina.

n. iiiij.

Pompeius autem restituit tribunitiam potestatē. Postea Augustus totum ius tribunitia potestatis ad seū transfūlit, simul ut profrus aboleret eam, & prætextu illo retinēret, ius cōsūocandi Senatus.

Hac confusā considerentur in historiis, præsentim cū familia multa omnibus temporib⁹ accident. Vno & eo deinceps die vīb⁹ Noriberga & Augusta Rhetica petiuerat contraria a Sigisimundo imperatore. Augusta petiuit iusticiā, ne quid senatus constitueret, nisi tribunis opificiū approbarib⁹. Noriberga petiuit, ne liceret tribunis impeditre senatus decreta. Tunc Carolus potestateī tribunitiam Augustae fursus sustulit. Et apparet Aristocratiā in magnō cœtu optimām esse.

Sylla deposita dictatura vixit biennium. Fuit tanta in eo animi magnitudo, vt non solum pericula contemnebat, vītans sine praesidiis, sed etiam vt dixerit, vt rationē rerum gestarum redditū esse. Etsi autem valde eruerat fuit eius gubernatio, tamē Mario anteferēdus est, qui primum priuata ambitione rem publicam turbauit, nec egit hoc, vt leges & iudicia valerent: sed Sylla Mariū iniuste turbulentem rem publicam repressit: postea directe victoriā ad hunc finem, vt leges, iudicia & legitimā pœna restituuerentur, quæ officia Deus gubernatorib⁹ commendauit.

BELLVM CIVILE GESTVM

Ducibus Pompeio & C. Iulio Cæsare.

Post Syllæ morte anno tricesimo bellum ciuile mouerunt Pompeius & C. Iulius Cæsar, cuius hæc fuit causa. Cæsar petiuerat se absentem fieri cōsulem, ante quam ex Gallia decederet, quia si priuatus in Vrbem rediisset, inimici eum accusaturi & oppressuri erant. Populus igitur rogantibus tribunis, & cōsule Pompeio assidente, iubet Caij Iulij Cæsaris absentis rationem haberi postea inimici sunt hortatores, ne senatus id permitat, & Coss. Lentulo & C. Marcelllo sit senatus cōsultū ut ante certum diē Cæsar exercitū dimittat: si id non faciat, videri eum contra rem publicam facere, & Pompeium inimici Cæsaris sibi adiungunt. Aduersantur Se-